
 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 98YNYV3 

 

 
 
 
 
 
 

 
VISTOS: el Proveído N° 007628-2023-SG/MC de la Secretaría General; el 

Informe N° 001652-2023-OGAJ/MC de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, por la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura y su 

modificatoria, se crea el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con 
personería jurídica de derecho público, estableciéndose las áreas programáticas de 
acción sobre las cuales ejerce sus competencias y atribuciones para el logro de los 
objetivos y metas del Estado; 

 
Que, mediante el artículo 2 del Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM, Decreto 

Supremo que aprueba normas reglamentarias sobre autorización de viajes al exterior 
de servidores y funcionarios públicos, establece que “La Resolución de autorización 
de viajes al exterior de la República estrictamente necesarios, será debidamente 
sustentada en el interés nacional o en el interés específico de la Institución (…) toda 
autorización de viajes deberá sujetarse a las medidas de austeridad, racionalidad y 
transparencia del gasto público, bajo responsabilidad ”; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial Nº 000445-2023-MC, se autoriza el 

viaje, en comisión de servicios, del señor Wilyam Abelardo Lucar Aliaga, servidor de 
la Oficina de Cooperación Internacional, para participar en la reunión del Comité de 
Coordinación Regional (CCR) y en la Reunión de Ministros de Cultura del MERCOSUR 
(RMC), en el marco de la Presidencia Pro Tempore de Brasil en el MERCOSUR 
Cultural (PPTB), a realizarse en la ciudad de Belém do Pará, República Federativa de 
Brasil, del 7 al 10 de noviembre de 2023;  

 
Que, mediante el Proveído N° 007628-2023-SG/MC, la Secretaría General 

solicita se deje sin efecto el viaje autorizado por la Resolución Ministerial Nº 000445-
2023-MC, considerando que los costos del pasaje aéreo se han incrementado a la 
fecha, y teniendo en cuenta el marco de austeridad; 

 
Que, por lo expuesto, resulta necesario emitir el acto resolutivo que deje sin 

efecto la Resolución Ministerial Nº 000445-2023-MC;  
  
Con los vistos de la Secretaría General y, de la Oficina General de Asesoría 

Jurídica del Ministerio de Cultura; 
            
De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura y modificatoria; el Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, Decreto 
Supremo que aprueba normas reglamentarias sobre autorización de viajes al exterior 
de servidores y funcionarios públicos; el Decreto Supremo N° 005-2013-MC, Decreto 
Supremo que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de 
Cultura;  

 
 



 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 98YNYV3 

 

SE RESUELVE: 
 
Artículo Único. - Dejar sin efecto la Resolución Ministerial N° 000445-2023-

MC, que autoriza el viaje, en comisión de servicios, del señor Wilyam Abelardo Lucar 
Aliaga, a la ciudad de Belém do Pará, República Federativa de Brasil, del 7 al 10 de 
noviembre de 2023; por las razones expuestas en los considerandos de la presente 
resolución. 

 
Regístrese y comuníquese 

 

Documento firmado digitalmente 
 

LESLIE CAROL URTEAGA PEÑA 

Ministra de Cultura  


		2023-11-06T18:54:44-0500
	CASTAÑEDA VINCES Marco Antonio FAU 20537630222 hard
	Doy V° B°


		2023-11-06T18:57:07-0500
	ESPINOZA SALVATIERRA Jerry FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION MINISTERIAL N°   000446-2023-MC
	2023-11-06T21:52:44-0500
	San Borja
	URTEAGA PEÑA Leslie Carol FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




